
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 за № 4520, 

рассмотрела  возражение от 29.09.2004 на решение об отказе в регистрации 

обозначения по заявке № 2003713698/50, поданное ЗАО «Цейзер», Санкт-

Петербург,  (далее � заявитель),  при этом установлено следующее. 

Заявка №2003713698/50 была подана заявителем 03.07.2003 с 

испрашиванием предоставления правовой охраны заявленному обозначению в 

отношении товаров 03, 09, 16, 29, 30, 32, 33, 37 и услуг 41, 43 классов   МКТУ,  

приведенных в заявленном перечне. 

В соответствии с описанием, приведенным в заявке, заявленное 

обозначение является словесным  и представляет собой вымышленное 

словосочетание,  написанное обычным шрифтом буквами русского алфавита.  

Федеральным институтом промышленной собственности 21.07.2004  было 

вынесено решение о регистрации товарного знака в отношении   товаров 03, 

части товаров 09, 29  и услуг 37, 41,43 классов  МКТУ, указанных в решении.  

В отношение товаров 09 (части), 30, 32, 33 классов  МКТУ  было отказано 

в регистрации  товарного знака как не соответствующего требованиям, 

установленным пунктом 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 23 сентября 

1992 года № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров»  с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, введенным в действие с 

27.12.2002 (далее � Закон) и пунктом 2.8 (2.8.2) Правил составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденных приказом Роспатента №32 от 05.03.2003, зарегистрированных в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003 за № 4322, введенных 

в действие с 10.05.2003 (далее�Правила).  

По мнению экспертизы, заявленное обозначение сходно до степени 

смешения с зарегистрированными ранее на имя иных  лиц товарными знаками: 



  
 

 
2 

 

− с товарным знаком «CAROUSEL», зарегистрированным под №540380   на   
имя «ELAH-DUFOUR SOCIETA ALIMENTARI RIUNITE, S.r.l.», 7,  via 
Piandilucco, GENOVA (IT)  1-16 155, с приоритетом от 12.10.1989, для 
однородных товаров 30 класса [1]; 

− с товарными знаками «CAROUSEL», зарегистрированными под №543579,   
№543580   на имя  лица указанного выше, с приоритетом от 04.01.1990, для 
однородных товаров 30 класса [2]; 

− с товарным знаком «CAROUSEL», зарегистрированным под №573572 на 
имя "PROTOSTA S.P.A.", 33, corso Taranto, TORINO (IN)  1-10 154, с 
конвенционным приоритетом от 10.06.1991, для однородных товаров 09 
класса [3]; 

− с товарным знаком "Карусель", зарегистрированным под №168360 на имя 
Акционерного общества закрытого типа "Ассоциация делового 
сотрудничества Ветеранов Афганистана "МИР", 119270, Москва,   ул.3-я 
Фрунзенская, 7, кв.201, с приоритетом от 23.01.1997, для однородных 
товаров 30 класса [4]; 

− с товарным знаком "Карусель", зарегистрированным под №194011   на   
имя Общества с ограниченной ответственностью Автотранспортного 
предприятия "Бытовик", 140090, Московская обл., Люберецкий р~он, пос. 
Малаховка, ул.Гаражная,  3, с приоритетом от 25.11.1999, для однородных 
товаров 32, 33 классов [5]; 

− с товарными знаками "Карусель", зарегистрированными под №232800, 
№237590, №234608, №237591, №237592, №240527 на имя Общества   с 
ограниченной ответственностью Автотранспортного предприятия 
"Бытовик", 140032, Московская обл. Люберецкий р-он.,   пос.   Малаховка, 
ул. Гаражная, 3, с приоритетом от 02.07.2001,   для   однородных товаров 
32, 33 классов [6]: 

В Палату по патентным спорам поступило возражение заявителя от 

29.09.2004, в котором  он выразил свое несогласие с решением экспертизы ввиду 

следующего: 

- по заявлению ЗАО «Цейзер» досрочно прекращена правовая охрана на 

территории РФ международных регистраций №540380, 543579, 543580, 573572; 

− на товарный знак по свидетельству №168360 между заявителем и 

правообладателем был заключен  договор об уступке товарного знака.  

 
 

 



  
 

 
3 

 

− Заявленное обозначения и противопоставленные товарные знаки по 

свидетельствам № 240527, 237592, 237591, 234608, 237590, 232800,  не сходны 

в силу того, что противопоставленные знаки имеют яркую графическую 

окраску  и различное семантическое содержание. 

− Заявленное обозначение и противопоставленный знак по 

свидетельству № 194011 не сходны в силу того, что заявленное обозначение 

имеет большую фонетическую длину  в силу наличия в обозначении слова 

«яркая»,  принимает иное семантическое значение.    

На основании изложенного заявитель просит отменить решение 

экспертизы и вынести решение о регистрации товарного знака в отношении 

указанных в перечне товаров. 

Заявителем 21.06.2005 г. было подано ходатайство о выделении с 

сохранением приоритета из заявки № 2003713698/50 на словесное обозначение 

«Яркая карусель» отдельной заявки в отношении 32 и 33 класса МКТУ. 

В соответствии с уведомлением Федерального института промышленной 

собственности от 01.12.2005 г., ходатайство заявителя было удовлетворено и из 

первоначальной заявки    № 2003713698/50 была выделена заявка № 2005715383 

на регистрацию обозначения «Яркая карусель» в отношении товаров 32 и 33 

класса МКТУ. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам находит доводы 

возражения  убедительными. 

С учетом даты поступления заявки  (03.07.2003) правовая база для оценки 

охраноспособности заявленного обозначения в качестве товарного знака  

включает в себя  Закон и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, тождественные или 

сходные до степени их смешения с товарными знаками других лиц, заявленными 

на регистрацию (если заявки на них не отозваны) или охраняемыми в Российской 

 
 

 



  
 

 
4 

 

Федерации, в том числе в соответствии с международным договором Российской 

Федерации, в отношении однородных товаров и имеющими более ранний 

приоритет.  

В соответствии с пунктом 14.4.2. Правил обозначение считается сходным 

до степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в 

целом, несмотря на их отдельные отличия. 

Сходство обозначений может быть звуковым (фонетическим), 

графическим (визуальным) и смысловым (семантическим) и определяется по 

признакам, изложенным в подпунктах (а), (б), (в) пункта 14.4.2.2.Правил. 

Признаки, перечисленные в подпунктах (а) � (в) указанного пункта, могут 

учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях (пункт 

14.4.2.2 (г) Правил). 

В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении однородности 

товаров принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид 

материала, из которого они изготовлены, условия сбыта товаров, круг 

потребителей и другие признаки. 

Заявленное обозначение является словесным и  состоит из словосочетания 

«Яркая карусель»,  выполненного стандартным шрифтом буквами русского 

алфавита. 

Сопоставительный анализ заявленного обозначения и 

противопоставленных знаков  [1-3 ] показал, что они являются сходными по 

всем факторам сходства словесных элементов, что с учетом регистрации 

противопоставленного знака для  однородных товаров 09, 30, 32, 33 классов 

МКТУ свидетельствует об их сходстве до степени смешения.  

Однако,  на дату заседания коллегии (07.12.2005)  правовая охрана  по 

международным регистрациям  № 573572, 543580, 543579, 540380, была 

прекращена на основании решения Палаты по патентным спорам. 

 
 

 



  
 

 
5 

 

Так же между правообладателем товарного знака «Карусель» по 

свидетельству № 168360 и заявителем заключен договор об уступке товарного 

знака по свидетельству №168360. На дату заседания коллегии правообладателем  

данного товарного знака является заявитель.  

Кроме того, заявителем была выделена отдельная заявка для регистрации 

обозначения «Яркая карусель» в отношении товаров 32, 33 класса МКТУ, что 

снимает необходимость в проведении анализа на тождество и сходство в 

отношении этих товаров. 

На основании изложенного у Палаты по патентным спорам, нет оснований 

считать, что заявленное обозначение не соответствует требованиям, 

регламентированным пунктом 1 статьи 7 Закона.            
      

В соответствии с вышеизложенным,  Палата по патентным спорам решила: 

Удовлетворить возражение от 29.09.2004 г., изменить решение 

экспертизы от 21.06.2004 г.  и  зарегистрировать заявленное обозначение в 

отношении следующих товаров  и услуг:   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  
 

 
6 

 

Форма №  81.1 
 

 
В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров� 
 
 

 
  

  
(511) 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Абразивы; амбра (парфюмерия); антинакипины бытовые; 
антистатики бытовые; аэрозоль для освежения полости 
рта; бруски для бритья (антисептики); |бруски для 
полирования; бумага абразивная; бумага наждачная; 
бумага полировальная; вазелин косметический; вата для 
косметических целей; ватные тампоны на жестком 
держателе для косметических целей; вещества 
ароматические (эфирные масла); вещества ароматические 
для кондитерских изделий из сдобного теста (эфирные 
масла); вещества ароматические для напитков (эфирные 
масла); вещества ароматические для отдущивания белья; 
вода ароматическая; вода жавелевая; вода лавандовая; 
вода туалетная; воск для белья; воск для пола; воск для 
усов; воск портновский; воски для полирования мебели и
полов; воски сапожные или обувные; гелиотропин;  
гераниол; грим; дезодоранты для личного пользования; 
деревья ароматические; духи; жидкости для чистки 
стекол, в том числе ветровых; жиры для косметических 
целей; зола вулканическая для чистки; изделия 
парфюмерные; изображения переводные декоративные 
для косметических целей; ионон (парфюмерный); камни 
шлифовальные; карандаши для бровей; карандаши 
косметические; карбид кремния [абразивный материал]; 
карбиды металлов (абразивные материалы); квасцы 
алюминиевые (антисептики); кизельгур для полирования; 
клеи для прикрепления искусственных ресниц; клеи для 
прикрепления накладных волос; кора мыльного дерева 
для стирки; корунд (абразив); красители для белья; 
красители для бороды и усов; красители для воды в 
туалете; красители косметические; крахмал (аппрет); 
препараты для  завивки  волос; препараты для 

 
 

 



  
 

 
7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

замачивания белья; препараты для     заточки 
инструментов;    препараты    для    лощения 
[подкрахмаливания]   тканей;  препараты  для 
осветления  кожи; препараты   для  полирования  зубных  
протезов;  препараты  для полирования  или  придания 
блеска; препараты для полоскания рта [за  исключением 
используемых  в медицинских целях]; препараты для 
похудания  косметические;  препараты  для  придания 
блеска белью;  препараты для смягчения белья при 
стирке; препараты для стирки;  препараты  для  сухой 
чистки;  препараты для удаления грима;  препараты  для 
удаления красок; препараты для удаления шлаков; 
препараты  для удаления паркетного воска; препараты 
для удаления  ржавчины;  препараты  для ухода за 
ногтями; препараты для чистки; препараты для чистки 
зубных протезов; препараты для чистки  обоев; 
препараты  для  чистки  сточных труб; препараты 
химические бытовые для оживления красок при стирке 
белья; пудра гримерная;  пыль  алмазная  [абразив];  
растворы  для  очистки; ресницы  искусственные;  
салфетки,  пропитанные  косметическими лосьонами; 
сафрол;   скипидар   для   обезжиривания;   смеси 
ароматические  из цветов и трав; сода для отбеливания; 
сода для стирки,   чистки;   соли  для  отбеливания; 
составы  для  кожи полировальные;    составы    для 
окуривания   ароматическими веществами;  спирт 
нашатырный  [моющее,  очищающее  средство]; средства 
вяжущие  для косметических целей; средства для бровей 
косметические;  средства  для  выведения  пятен; 
средства  для гримирования;  средства  для загара 
косметические; средства для окрашивания    волос; 
средства   для   перманентной   завивки нейтрализующие; 
средства для ресниц косметические; средства для 
удаления  волос  [депилятории];  средства  для  ухода  за 
кожей косметические;    средства    для    чистки   обуви; 
средства косметические;  средства  косметические  для 
животных; средства косметические  для окрашивания 
ресниц и бровей; средства моющие [за  исключением 
используемых  для  промышленных и медицинских 
целей];  средства обезжиривающие [за исключением 
используемых в промышленных целях]; средства 
обесцвечивающие для косметических целей;  кремы 
косметические; кремы косметические отбеливающие; 

 
 

 



  
 

 
8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09 
 
 
 
 
 
 

кремы, воски для кожи; крокус [абразивный материал]; 
ладан; лак для  волос  [аэрозоль];  лаки  для  ногтей; 
лосьоны для бритья; лосьоны  для  волос;  лосьоны  для 
косметических  целей; маски косметические;  масла  для 
духов и ароматических средств; масла косметические;
масла туалетные; масла эфирные; масла эфирные из 
кедра;   масла  эфирные  из  лимона;  масла, 
используемые  как очищающие  средства;  масло 
бергамотовое; масло гаультериевое; масло  жасминное; 
масло  лавандовое;  масло  миндальное; масло розовое; 
масло   терпентинное  для  обезжиривания;  материалы 
клейкие  для  косметических  целей;  мел  для  побелки; 
мел для чистки;  молоко  миндальное  для 
косметических  целей;  молоко туалетное;  мускус 
[парфюмерия];  мыла;  мыла дезинфицирующие; мыла 
дезодорирующие;  мыла  для  бритья;  мыла  для 
оживления оттенков  тканей; мыла кусковые, туалетные; 
мыла лечебные; мыла против  потения; мыла против 
потения ног; мыло миндальное; мята для    парфюмерии; 
наборы   косметические;   наждак;   ногти искусственные;  
одеколон; основы для цветочных духов; пасты для 
полирования; пасты для ремней для заточки бритв; 
пасты, порошки зубные;  пемза;  пероксид  водорода  для 
косметических  целей; полотно  абразивное; полотно 
наждачное со стеклянным абразивом; помада  губная;  
помады  для косметических целей; препараты для бритья; 
препараты   для  ванн  косметические;  препараты  для 
гигиенических      целей,      относящиеся      к 
категории парфюмерно-косметических,  туалетные 
принадлежности;  средства туалетные  против  потения;  
тальк  туалетный; терпены [эфирные масла];  шампуни; 
шампуни для мытья комнатных животных; шкурка 
стеклянная;  щелок  содовый; экстракты цветочные 
[парфюмерные]; эссенции эфирные; эссенция из бадьяна; 
эссенция мятная [эфирное масло]. 
 
Автоматы для продажи билетов; автоматы музыкальные 
с предварительной оплатой; автоматы торговые; 
автомобили пожарные; автоответчики телефонные; 
аккумуляторы электрические; аккумуляторы 
электрические для транспортных средств; актинометры; 
алидады; альтиметры; амперметры; анемометры; аноды; 
антенны; антикатоды; апертометры (оптические); 

 
 

 



  
 

 
9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

аппаратура водолазная; аппаратура высокочастотная; 
аппаратура для анализов (за исключением 
медицинской) ; аппаратура для дистанционного 
управления; аппаратура для дистанционного 
управления железнодорожными стрелками 
электродинамическая; аппаратура для дистанционного 
управления сигналами электродинамическая; 
аппаратура для наблюдения и контроля электрическая; 
аппаратура звукозаписывающая; аппараты 
дистилляционные для научных целей; аппараты 
дифракционные (микроскопия); аппараты для анализа 
состава воздуха; аппараты для контроля оплаты 
почтовыми марками; аппараты для передачи звука; 
аппараты для сварки пластмассовых упаковок 
электрические; аппараты для ферментации 
лабораторные; аппараты для электродуговой резки; 
аппараты для электродуговой сварки; аппараты для 
электросварки; аппараты дыхательные (за исключением 
аппаратов искусственного дыхания); аппараты 
дыхательные для подводного плавания; аппараты и 
установки для генерации рентгеновского излучения (за 
исключением используемых в медицине); аппараты 
кассовые; аппараты коммутационные электрические; 
аппараты переговорные; аппараты перегонные 
лабораторные; аппараты проекционные; аппараты 
рентгеновские (за исключением используемых для 
медицинских целей); аппараты рентгеновские для 
промышленных целей; аппараты сварочные 
электрические; аппараты светокопировальные; 
аппараты светосигнальные [проблесковые]; аппараты 
стереоскопические; аппараты телеграфные; аппараты 
телефонные; аппараты телефонные передающие; 
аппараты факсимильные; аппараты фототелеграфные; 
аппараты электрические для дистанционного 
зажигания; ареометры для кислот (ацидометры); 
ареометры для определения плотности соляных 
растворов; ацидометры для аккумуляторных батарей; 
аэрометры; бакены, буи светящиеся; барометры; 
батареи анодные; батареи гальванических элементов; 
батареи для карманных фонарей; батареи для систем 
зажигания; батареи солнечные; батареи электрические; 
безмены; бензонасосы для станций технического 
обслуживания; бетатроны; бинокли; бирки для товаров 

 
 

 



  
 

 
10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

электронные; блоки магнитной ленты (компьютеры); 
блоки памяти для компьютеров; брандспойты; брезент 
для спасательных работ; буи сигнальные; буи 
спасательные; буи указательные; буссоли; 
вакуумметры; ванны электролитические; вариометры; 
весы; весы конторские для писем; весы платформенные, 
мостовые; весы прецизионные; вехи (геодезические 
инструменты); видеокамеры; видеокассеты; 
видеотелефоны; видеоэкраны; видоискатели для 
фотографических аппаратов; вилки, розетки 
штепсельные; винты микрометрические для оптических 
приборов и инструментов; вискозиметры; включатели 
электроцепи; волномеры; вольтметры; ворота стоянок 
транспортных средств (предварительная оплата); 
вывески механические; выключатели закрытые 
(электрические); выпрямители тока; габариты 
(измерительные инструменты); газоанализаторы; 
газометры; гальванометры; гелиографы; гигрометры; 
гидрометры; гири; глазки дверные оптические; 
голограммы; графопостроители; громкоговорители; 
грузы для лотов, зондов; грузы для отвесов; 
дальномеры; денсиметры; денситометры; детали 
оптические; детекторы; детекторы геленовые; 
детекторы дыма; детекторы фальшивых монет; 
диапозитивы (фотография); диаскопы; диафрагмы для 
фотографических аппаратов; диктофоны; динамометры; 
дискеты; диски звукозаписи; диски магнитные; диски 
оптические; диски счетные; дисководы для 
компьютеров; дисководы с автоматической сменой 
дисков (для компьютеров); доски объявлений 
электронные; емкости мерные; жилеты плавательные; 
жилеты пуленепробиваемые; жилеты спасательные; 
жилы идентификационные для электрических проводов; 
зажимы носовые для плавцов и ныряльщиков; запоры 
электрические; звонки (устройства тревожной 
сигнализации); звонки аварийные электрические; 
звонки дверные электрические; звонки сигнальные; 
звукопроводы; зеркала для осмотровых работ; знаки 
дорожные светящиеся или механические; знаки 
светящиеся; зонды глубоководные; зонды для научных 
исследований; зуммеры; зуммеры электрические; иглы 
для проигрывателей; измерители; измерители давления; 
имитаторы для управления или проверки транспортных 

 
 

 



  
 

 
11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

средств; инверторы (электрические); индикаторы 
(электрические); индикаторы давления; индикаторы 
температурные; инкубаторы для бактериальных 
культур; инструменты измерительные; инструменты 
математические; инструменты нивелирования; 
инструменты топографические; инструменты 
угломерные; интерфейсы (компьютеры); ионизаторы (за 
исключением используемых для обработки воздуха); 
искрогасители; кабели коаксиальные; кабели оптико-
волоконные; кабели электрические; калибры; калибры 
раздвижные; калибры резьбовые; калькуляторы; 
калькуляторы карманные; камеры декомпрессионные; 
камеры киносъемочные; карандаши электронные 
(элементы дисплеев); каркасы электрических катушек; 
карточки идентификационные магнитные; картриджи 
для видеоигр; карты с магнитным кодом; каски, шлемы 
защитные; кассеты для фотопластинок; катоды; 
катушки индуктивности (обмотки); катушки 
электрические; катушки электромагнитов; катушки, 
используемые в фотографии; кинопленки 
экспонированные; клавиатуры компьютеров; клапаны 
соленоидные (электромагнитные переключатели); 
клеммы электрические; книжки записные электронные; 
кнопки для звонков; коврики для мыши; кодеры 
магнитные; козырьки светозащитные; коллекторы 
электрические; кольца калибровочные; комбинезоны 
специальные защитные для летчиков; коммутаторы; 
компакт-диски (ПЗУ); компакт-диски (аудио-видео); 
компараторы; компасы морские; компьютеры; 
компьютеры портативные; конденсаторы 
электрические; контакты электрические; контакты 
электрические из благородных металлов; конусы-
ветроуказатели (направления ветра); коробки 
ответвительные электрические; коробки 
распределительные электрические; коробки 
соединительные линейные (электрические); коробки 
соединительные электрические; корпуса аккумуляторов 
электрических; корпуса громкоговорителей; костюмы 
(для водолазов) специальные, скафандры; круги 
светоотражающие, прикрепляемые к одежде, для 
предупреждения транспортных аварий; крышки 
защитные для штемпельных розеток; Лаги 
(измерительные инструменты); лазеры, за исключением 

 
 

 



  
 

 
12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

используемых в медицинских целях; лактоденсиметры; 
лактометры; лампы для фотолабораторий; лампы 
неоновые; лампы термоэлектронные; лампы 
термоэлектронные, используемые в радиотехнике; 
лампы усилительные электронные; лампы-вспышки 
(фотография); ленты для чистки считывающих головок; 
ленты магнитные; ленты магнитные для видеозаписи; 
ленты мерные; лестницы спасательные пожарные; 
линейки измерительные; линейки логарифмические; 
линзы контактные; линзы корректирующие оптические; 
линзы оптические; линзы оптические насадочные; 
линзы-конденсоры; лини лотов; линии магистральные 
электрические; ложки мерные; лупы; лупы ткацкие; 
магниты; магниты декоративные; манекены для 
тренировки в оказании помощи (приборы для 
обучения); манипуляторы типа "мышь"; манометры; 
маски для подводного погружения; маски для 
сварщиков; маски защитные; материалы для 
электрических проводов линий электропередач; 
машины бухгалтерские; машины для подсчета голосов 
во время выборов; машины для подсчета и сортировки 
денег; машины и приборы для испытания материалов; 
машины швейные для округления углов; мегафоны; 
мембраны акустические; мембраны для научной 
аппаратуры; металлодетекторы для промышленных или 
военных целей; метрономы; метры (измерительные 
инструменты); метры для плотничьих работ; метры 
портновские; механизмы для автоматов с 
предварительной оплатой; механизмы предварительной 
оплаты для телевизоров; механизмы спусковые 
фотозатворов; микрометры; микропроцессоры; 
микроскопы; микротомы; микрофоны; модемы; 
молниеотводы; мониторы (компьютерное 
оборудование); нуль тампликации; муфты концевые 
электрические; муфты соединительные для кабелей; 
наборы инструментов для подготовки образцов для 
микроскопического исследования; на зубники; 
наколенники для рабочих; насосы топливные с 
автоматическим регулированием; насосы 
топливоподающие для станций технического 
обслуживания; наушники; нивелиры оптические; 
нониусы; носители звукозаписи; носители информации 
магнитные; носители информации оптические; носки с 

 
 

 



  
 

 
13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

электрообогревом; оболочки для электрических 
кабелей; оболочки идентификационные для 
электрических проводов; оборудование для 
взвешивания; оборудование конторское с 
использованием перфокарт; оборудование специальное 
лабораторное; обувь защитная от несчастных случаев, 
излучения и огня; объективы (оптика); объективы для 
астрофотографии; овоскопы; огнетушители; ограды 
электрифицированные; ограничители электрические; 
одежда для защиты от несчастных случаев, излучения и 
огня; одежда для защиты от огня; одежда для защиты от 
огня из асбестовых тканей; озонаторы; октанты; 
окуляры; омметры; опоры для запястья при работе с 
компьютерами; оправы для очков; оправы для пенсне; 
осциллографы; отвесы; отражатели оптические; очки 
(оптика); очки солнцезащитные; очки спортивные; 
панели сигнальные светящиеся или механические; 
пейджеры; пенсне; переводчики электронные 
карманные; передатчики (дистанционная связь); 
передатчики электронных сигналов; переключатели 
электрические;  перчатки  для  водолазов;  перчатки 
защитные из асбестовых  тканей  от несчастных случаев; 
перчатки защитные от несчастных   случаев;   перчатки 
защитные  от  рентгеновского излучения  для 
промышленных целей; печи лабораторные; пипетки; 
пирометры;  планиметры;  планшеты  (геодезические 
инструменты); пластины  аккумуляторные; платы 
кремневые (интегральные схемы); плееры   для 
компакт-дисков;  плееры  кассетные;  пленки  для 
звукозаписи; пленки   рентгеновские  экспонированные; 
пленки экспонированные;   плоты  спасательные; 
поддоны  лабораторные; полупроводники;  поляриметры; 
помпы;  поплавки  для  плавания; посуда  стеклянная 
градуированная;  пояса  для плавания; пояса 
спасательные; предохранители;    предохранители 
плавкие; преобразователи электрические;   прерыватели 
дистанционные; приборы  для  анализа  пищевых 
продуктов и кормов; приборы для диагностики  (за 
исключением  предназначенных  для медицинских 
целей); приборы  для завивки волос электротермические; 
приборы для  измерения  расстояния;  приборы  для 
измерения скорости в фотографии;  приборы  для 
измерения толщины кож, шкур; приборы для  измерения 

 
 

 



  
 

 
14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

толщины  кожи;  приборы  для  контроля скорости 
транспортных   средств;   приборы  для  обучения; 
приборы  для регистрации  времени; приборы для снятия 
макияжа электрические; приборы   записывающие 
дистанционные;  приборы  и  инструменты 
астрономические; приборы и инструменты 
геодезические; приборы и инструменты    для 
взвешивания;    приборы   и   инструменты 
навигационные;  приборы  и  инструменты  оптические; 
приборы и инструменты   физические;  приборы  и 
инструменты  химические; приборы  измерительные; 
приборы  измерительные  электрические; приборы  
контрольно-измерительные  для  паровых котлов; 
приборы космографии;   приборы   метеорологические; 
приборы   морские сигнальные; призмы оптические;  
приборы  наблюдения;  приборы  навигационные  для 
транспортных    средств    (бортовые    компьютеры);  
приборы навигационные  спутниковые; приборы 
регулирующие электрические; приборы    точные 
измерительные;   приемники   (аудио-видео); 
прикуриватели   на   щитках   приборов  автомобилей; 
принтеры; приспособление  для  замены игл в 
проигрывателе; приспособления для  держания  реторт; 
приспособления для сушки; используемые в фотографии; 
приспособления  для  чистки  акустических  дисков; 
приспособления   ударные,  используемые  для  тушения 
пожаров; прицелы   оптические   для   огнестрельного  
оружия;  пробирки; пробки-указатели  давления  для  
клапанов;  провода  магнитные; провода телеграфные; 
провода телефонные; провода электрические;
проводники   электрические;   проволока  медная 
изолированная; проволока  плавкая  из  металлических  
сплавов;  программы  для компьютеров;    программы 
игровые   компьютерные;   программы компьютерные 
(загружаемое     программное     обеспечение); 
проигрыватели;    процессоры   (центральные   блоки 
обработки информации);  прутки  для определения 
местонахождения подземных источников  воды; 
публикации электронные (загружаемые); пульты 
распределительные      электрические;     пульты 
управления электрические; радары; радиолампы; 
радиомачты; радиопередатчики дальней  связи; 
радиоприборы;  радиоприемники для транспортных 

 
 

 



  
 

 
15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

средств; рамки для диапозитивов; растры для 
фоторепродукционных процессов  (фототипии);  рации 
портативные; регуляторы защитные от   перенапряжения; 
регуляторы  напряжения  для  транспортных средств; 
регуляторы   освещения  (электрические);  регуляторы. 
освещения  сцены; регуляторы числа оборотов для 
проигрывателей; редукторы (электрические); резервуары 
промывочные, используемые в фотографии; рейсмусы; 
реле времени; реле электрические; ремни безопасности 
(иные,  чем  для  сидений  транспортных средств и 
спортивного   оборудования);   рентгенограммы  (за 
исключением используемых  для медицинских целей); 
реостаты; респираторы (за исключением    используемых 
для   искусственного   дыхания); респираторы  для 
фильтрации  воздуха;  реторты; рефрактометры; 
рефракторы;  решетки  для  пластин электрических 
аккумуляторов; рупоры для громкоговорителей; 
сахариметры; световоды оптические волоконные; 
свистки   для   подачи  команд  собакам;  свистки 
сигнальные,    аварийные;    секстанты;    сердечники  
катушек индуктивности  (индукторы); сети 
спасательные; сетки для защиты при  авариях; 
сигнализаторы пожаров; сигнализация световая или 
механическая;   сирены;  сканеры  (оборудование  для 
обработки информации);   смарт-карточки;   соединения 
для  электрических линий;    соединения    электрические; 
сонары;    сонометры; сопротивления  балластные 
осветительных  систем; сопротивления электрические; 
спектрографы;    спектроскопы;    спидометры; 
спиртомеры;   спутники   для   научных  исследований;  
средства индивидуальные    защиты   при   авариях; 
средства   обучения аудиовизуальные;      станции 
радиотелеграфные;     станции радиотелефонные; стекла 
для очков; стекла оптические;    стекла    с 
токопроводящим    покрытием; стекла светозащитные 
(противоослепляющие); стереоприемники   портативные; 
суда  пожарные;  сульфитометры; сушилки, 
используемые   в   фотографии;   сферометры;   схемы 
интегральные;  схемы печатные; счетчики; счетчики 
оплачиваемого времени  стоянки автомобилей; счетчики 
почтовых марок; счетчики пройденного расстояния для 
транспортных средств; счетчики числа оборотов;  счеты; 
таксометры;  тампоны  ушные;  тампоны ушные, 

 
 

 



  
 

 
16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

используемые     при     подводном     плавании; 
тахометры; текст-процессоры; телевизоры; теле 
суфлеры; телетайпы; телефоны переносные; теодолиты; 
термометры (за исключением медицинских); термостаты; 
термостаты   для   транспортные   средств;  тигли 
(лабораторные);   тонармы   для  проигрывателей; 
тотализаторы; транзисторы (электроника);  
транспортиры    (измерительные инструменты); 
трансформаторы    повышающие;   трансформаторы 
электрические;  треугольники  предупреждающие  для 
неисправных транспортных  средств;  тросы  пусковые 
для двигателей; трубки газоразрядные  электрические  (за 
исключением используемых для освещения);   трубки 
капиллярные;  трубки  рентгеновские  (за исключением 
используемых   в  медицине);  трубки  телефонные; 
турникеты   автоматические;   указатели  количества; 
указатели низкого  давления  в  шинах  автоматические; 
указатели  уровня бензина;  указатели уровня воды; 
указатели электрические утечки тока  (на  землю,  на 
массу);  указатели  электронные световой эмиссии; 
уклономеры;   уровни   (приборы   для   определения 
горизонтального  положения);  уровни ртутные; уровни 
спиртовые; урометры;   усилители   звука;   ускорители 
частиц;  установки разбрызгивающие  для  тушения огня; 
установки электрические для дистанционного 
управления  производственными  процессами  (на 
промышленных   предприятиях);  устройства  для  
автоматического управления    транспортными 
средствами;    устройства    для балансировки; 
устройства   для  видеозаписи;  устройства  для 
воспроизведения   звука;  устройства  для  выписывания 
счетов; устройства  для  гальванопластики;  устройства  
для  закрывания дверей  электрические; устройства для 
записи на магнитную ленту (звука,  изображения, 
информации); устройства  для  защиты от рентгеновского 
излучения (за   исключением  используемых  в 
медицине);  устройства для  игр  с обязательным 
использованием телевизионных    приемников; 
устройства    для   обеспечения безопасности  на 
железнодорожном  транспорте;  устройства  для 
обработки   информации;  устройства   для   открывания 
дверей электрические;   устройства   для   переливания 
(перепускания) кислорода;  устройства  для 

 
 

 



  
 

 
17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

предотвращения краж электрические; устройства    для 
привлечения    и   уничтожения   насекомых 
электрические;   устройства   для  развлечений  с 
обязательным использованием   телевизионных  
приемников;   устройства   для регистрации  времени; 
устройства  для резки пленки; устройства для   сушки 
фотоснимков; устройства  для  считывания  знаков 
оптические;  устройства  для управления лифтами; 
устройства для центровки   диапозитивов;   устройства  
дозирующие;  устройства  зарядные  для  электрических 
аккумуляторов; устройства звуковые сигнальные; 
устройства и машины для зондирования; устройства и 
оборудование  спасательные;  устройства  и 
приспособления  для монтажа   кинофильмов 
(кинопленки);  устройства  катодные  для защиты от 
коррозии; устройства коммутационные (оборудование 
для обработки  информации);  устройства  периферийные 
компьютеров; устройства     помехозащитные 
электрические;     устройства размагничивающие   для 
магнитной   ленты;   устройства  связи акустические; 
устройства  сигнальные  (охранная сигнализация); 
устройства   сигнальные   аварийные;   устройства 
сигнальные, используемые    при   тумане  (за 
исключением   сигналов   с использованием   взрыва);  
устройства  суммирующие;  устройства считывающие 
(оборудование для обработки информации); устройства 
теплорегулирующие; устройства    фотокопировальные 
(фотографические,  электростатические,  тепловые); 
устройства, считывающие  штриховые  коды;  утюги 
электрические; фильтры для респираторов;  фильтры для 
ультрафиолетовых лучей, используемые в   фотографии; 
фильтры,  используемые  в  фотографии;  фонари 
"волшебные";  фонари  с оптической системой; фонари 
сигнальные; фотоаппараты; фотоглянцеватели; 
фотозатворы; фотолаборатории; фотометры; 
фотоосветители    импульсные;    фотоувеличители; 
фотоэлементы  с  запирающим слоем; футляры для 
контактных линз; футляры  для  очков; футляры для 
пенсне; футляры для предметных стекол  микроскопов; 
футляры  специальные  для фотоаппаратов и 
фотопринадлежностей;   хроматографы   лабораторные; 
хронографы (устройства   для   записи   времени); 
цепочки   для  пенсне; циклотроны;  циркули; 

 
 

 



  
 

 
18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

частотомеры; часы песочные для варки яиц; чехлы 
защитные  противопожарные;  чипы  (интегральные  
схемы); шагомеры;   шары-зонды   метеорологические;  
шины  для  монтажа точечных  источников  света; 
шлемы  защитные  для спортсменов;  шнурки  для 
пенсне; штативы для фотоаппаратов; щиты для защиты 
глаз    от    резкого    света;   щиты   коммутационные; ' 
щиты распределительные   электрические;   экраны   для 
защиты  лица рабочего;  экраны  проекционные; экраны 
рентгеновских аппаратов для   промышленных   целей; 
экраны   флуоресцирующие;  экраны фотографические; 
экспонометры;    электроды    для   сварки; 
электропаяльники;   электропроводка;  элементы 
гальванические; эпидиаскопы; эргометры; якоря 
электрические. 
 
авторучки;  акварели; аквариумы комнатные; альбомы; 
альманахи;   аппараты  для  ламинирования  документов; 
атласы; афиши,  плакаты;  банты  бумажные;  белье 
столовое  бумажное; билеты;  бланки;  блокноты; 
блокноты  для рисования, черчения; блокноты 
канцелярские;  блокноты с отрывными листами; 
браслеты для  удерживания  письменных 
принадлежностей; брошюры; буклеты; бумага  в  листах;  
бумага  вощеная;  бумага для регистрирующих 
устройств;   бумага   для  рентгеновских  снимков; 
бумага  для электрокардиографов;      бумага      для 
ящиков     шкафов (ароматизированная  или нет); бумага 
из древесной массы; бумага копировальная;  бумага  
пергаментная;  бумага  почтовая; бумага светящаяся; 
бумага  туалетная; бумага упаковочная; бумага Хуан (для 
китайского  рисования  и  каллиграфии);  бумага; 
бювары; бюллетени  информационные;  валики  для 
пишущих  машин; валики малярные;   верстатки  
наборные;  воск  для  моделирования  (за исключением 
используемого в стоматологии); вывески бумажные или 
картонные;  выкройки для шитья; гальваностереотипы; 
гектографы; гербы   с   геральдическими  изображениями 
(печати  бумажные); глобусы;  гравюры;  грифели;  
грифели для карандашей; держатели для  карандашей; 
держатели  для  мела;  держатели для печатей, 
штемпелей;   держатели   чековых   книжек;   диаграммы; 
доски гравировальные; доски грифельные для письма; 

 
 

 



  
 

 
19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

доски классные; доски наборные (полиграфия); доски 
чертежные; дыроколы; емкости для сливок бумажные; 
зажимы для каталожных карточек; зажимы для перьевых 
ручек; закладки для книг; иглы гравировальные для 
офортов;   иглы разметочные; издания печатные; изделия 
для упаковки   бумажные  или   пластмассовые; изделия 
картонные; измельчители для бумаг; изображения 
графические; инструменты для отделки под мрамор 
переплетных крышек; календари; календари отрывные; 
калька бумажная; калька на тканевой основе; кальки; 
камедь   (клеи) для канцелярских или бытовых целей; 
камни литографские; карандаши; карандаши 
автоматические; карандаши угольные; картинки; 
картинки переводные; картины обрамленные или 
необрамленные; картон из древесной массы; картон; 
картонки для шляп; картотеки; картотеки (конторские 
принадлежности); карточки     каталожные;     карточки 
кредитные    печатные неэлектрические;   карты;   карты 
географические; карты или бумажные ленты для записи 
программ для вычислительных машин; карты 
перфорированные   для   жаккардовых   ткацких станков; 
каталоги; катушки для копировальных лент; кашпо 
бумажные; кисти  для рисования; кисти для художников; 
кисточки для письма; клавиши пишущих машин; клеи 
канцелярские или бытовые; клей рыбий; клейстер 
крахмальный для канцелярских или бытовых целей; 
клише типографские; книги; книги записей; книжки 
квитанционные; книжки-комиксы; кнопки канцелярские; 
кольца сигарные; конверты; коробки для печатей, 
штемпелей; коробки картонные или бумажные;  коробки  
с   красками (школьные принадлежности); корректоры 
жидкие; крышки для комнатных аквариумов; лекала 
чертежные; ленты бумажные; ленты для пишущих 
машин; ленты клейкие; ленты  клейкие для канцелярских 
целей; ленты копировальные; ленты копировальные для 
принтеров; линейки чертежные четырехгранные; листы 
вискозные для упаковки; листы пузырчатые 
(пластмассовые) ([для упаковки или расфасовки); листы 
целлюлозные мягкие для упаковки; литеры стальные; 
литеры типографские (цифровые и буквенные); литеры 
типографские цифровые; литографии; макеты 
архитектурные; марки почтовые; материалы графические 
печатные; материалы для лепки; материалы для обучения 

 
 

 



  
 

 
20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(за исключением приборов);   материалы   для  
переплетных   крышек; материалы канцелярские для 
запечатывания; материалы клеящие канцелярские или 
бытовые; материалы упаковочные подкрахмаленные; 
материалы фильтровальные бумажные; машины 
адресные; машины и устройства для    переплетного  
дела   (офисное   оборудование);   машины 
фальцевальные; машины франкировальные; мел для 
литографии; мел для письма; мел для портных; мел для 
разметки; мешки для мусора (бумажные   или  
пластмассовые);   мольберты;   муштабели для
художников;    наборы    для    письма;    наборы 
письменных принадлежностей   Бумажные; наборы 
типографские портативные; нагрудники    детские 
бумажные;    наклейки   самоклеящиеся; напальчники 
(канцелярские    принадлежности);    нитки   для 
переплетных  работ;  ножи  для  разрезания  бумаги; 
нумераторы; обертки   для  бутылок  картонные  или 
бумажные;  облатки  для запечатывания;   обложки; 
обложки   для  паспортов;  оболочки пластиковые 
эластичные  для  штабелирования;  образцы вышивок; 
образцы  почерков;  олеографии;  открытки 
музыкальные; открытки поздравительные;  открытки  
почтовые;  офорты; пакеты бумажные; пакеты для 
приготовления пищи в микроволновой печи; палитры для
художников;  палочки  для  письма  тушью; папки для 
документов; папье-маше;   пастели   [карандаши];  
пеленки  одноразовые  из целлюлозы  или  бумаги;  
пеналы; переплеты для книг; периодика; перочистки;  
перфораторы; перья; перья золотые; перья стальные; 
перья  чертежные; песенники; печати; печати для 
сургуча; письма уведомительные;  планшеты  с  
зажимом; пластинки с адресами для адресных  машин;  
платки носовые бумажные; пленки пластмассовые для  
упаковки;  подгузники из бумаги или целлюлозы 
одноразовые; подносы  для корреспонденции; подносы 
для сортировки и подсчета денег;  подставки  для  
графинов  бумажные; подставки для книг; подставки для 
печатей, штемпелей, штампов; подставки для пивных 
кружек;   подставки  для  ручек  и  карандашей;  
подставки  для фотографий;   подушечки   штемпельные; 
полосы   клейкие   для скрепления  переплетов;  
полотенца  для  рук  бумажные; полотно клейкое для 

 
 

 



  
 

 
21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

канцелярских целей; полотно офсетное нетекстильное; 
полотно   тканевое   для   нанесения  краски   в  машинах  
для репродуцирования  документов;  полотно  тканевое 
для нанесения краски в множительных аппаратах; 
портреты; пресс-папье; приборы письменные;  
принадлежности  для  рисовально-чертежных  работ; 
принадлежности  для  стирания;  принадлежности  
конторские  (за исключением  мебели); принадлежности 
письменные; принадлежности школьные;  
приспособления    для    подачи   клейкой   ленты; 
приспособления для приклеивания этикеток ручные; 
приспособления для  скрепления  бумаги;  
приспособления  для  точки карандашей (электрические  
или   неэлектрические);   продукция  печатная;
проспекты;   расписания  печатные;  реглеты;  реестры; 
резинки канцелярские;  репродукции  графические; 
ротаторы;  ручки  для перьев;   ручки   с  перьями 
(принадлежности  бюро);  салфетки бумажные  для  
снятия  грима;  салфетки косметические бумажные; 
скребки   канцелярские;   скрепки  канцелярские; 
средства  для стирания;  срезы биологические для 
исследования под микроскопом ([наглядные пособия); 
срезы гистологические (наглядные пособия); статуэтки  
из  папье-маше;  стерки  для  доски;  столы наборные 
типографские;  сургуч;  таблицы вычислительные; табло 
из бумаги или  картона  для  объявлений;  террариумы 
комнатные (виварии); тетради;  товары   писчебумажные;  
транспаранты;   трафареты, шаблоны;  тубусы  
картонные;  тушь;  увлажнители  (канцелярские
принадлежности);    увлажнители    для   поверхностей; 
указки неэлектронные;  упаковки  для  бутылок 
картонные или бумажные; устройства  для  
запечатывания конвертов конторские; устройства для  
запечатывания  конторские;  устройства  для 
изготовления виньеток; устройства для наклеивания 
фотографий; устройства для скрепления   скобами 
(конторские  принадлежности);  учебники; фильтры 
бумажные   для   кофе;   флаги   (бумажные);  фольга; 
фотогравюры;  фотографии;  футляры  для  трафаретов; 
холсты для картин; хромолитографии; чашечки для 
разведения красок; чернила для  исправлений 
(гелиография);  чернила; чернильницы; чертежи 
[синьки];   четки;   шарики   для   шариковых  ручек;  

 
 

 



  
 

 
22 

 

 
 
 
 

29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

шкафчики конторские;  шрифты  типографские; штампы 
с адресами; штемпеля; щиты  для  афиш  бумажные  или 
картонные; эстампы; этикетки (за исключением 
тканевых). 
альгинаты  пищевые;  анчоусы;  арахис обработанный; 
белки пищевые; белок яичный; бобы консервированные; 
бобы соевые консервированные;  бульоны;  варенье 
имбирное; вещества жировые для  изготовления 
пищевых жиров; гнезда птичьи съедобные; горох 
консервированный;   грибы   консервированные;   дичь; 
желатин пищевой;  желе  мясное;  желе  пищевое;  желе 
фруктовое; желток яичный;  жир  кокосовый;  жир 
костный пищевой; жир свиной; жиры животные;  жиры  
пищевые; изделия колбасные; -изюм; икра; казеин
пищевой;   капуста   квашеная;   клей  рыбий  пищевой; 
колбаса кровяная;  консервы  мясные; консервы 
овощные; консервы рыбные; консервы фруктовые; 
концентраты бульонные; корнишоны; креветки; крем  
сливочный;   крокеты;   куколки   бабочек   шелкопряда, 
употребляемые   в   пищу;   лангусты   (неживые);  
лосось;  лук консервированный;  маргарин;  маринад  из  
шинкованных овощей с острой   приправой;   мармелад; 
масла   растительные;   масло арахисовое;  масло  какао; 
масло  кокосовое;  масло сливочное; мидии   (неживые);  
миндаль  толченый;  мозг  костный  пищевой; моллюски  
([неживые);  молоко;  мука  рыбная  для употребления в
пищу; мякоть  фруктовая;  мясо; мясо  консервированное; 
овощи консервированные;  овощи  сушеные; овощи, 
подвергнутые тепловой обработке;  оладьи  
картофельные; оливы консервированные; омары 
(неживые);  орехи  кокосовые сушеные; орехи 
обработанные; паста томатная;  паштеты  из печени; 
пектины пищевые; печень; пикули; плоды  или  ягоды, 
сваренные в сахарном сиропе; порошок яичный; 
продукты   из  соленого  свиного  окорока;  продукты 
молочные; продукты  рыбные;  протеины  пищевые; 
птица домашняя (неживая); пыльца растений, 
приготовленная для пищи; пюре клюквенное; пюре 
яблочное;   ракообразные   (неживые);   рыба   (неживая);  
рыба консервированная;   салаты  овощные;  салаты 
фруктовые;  сало; сардины;  свинина;  сельдь;  сливки  
взбитые; смеси жировые для бутербродов;  сок томатный 
для приготовления пищи; соки овощные для 

 
 

 



  
 

 
23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

приготовления  пищи;  солонина; сосиски в сухарях; 
составы для  приготовления  бульона;  составы  для 
приготовления супов; субпродукты;  супы;  супы 
быстрого приготовления; супы овощные; сыры;  таини  
(тесто  из  зерен  кунжута); творог соевый; травы 
пряновкусовые  консервированные;  трепанги 
(неживые);  трюфели консервированные;  тунец; устрицы 
(неживые); ферменты сычужные; филе рыбное; финики; 
фрукты глазированные; фрукты замороженные; 
 
ароматизаторы; бадьян; бисквиты; блины; блины в виде 
полуфабрикатов, в том числе в виде замороженных 
полуфабрикатов; бриоши; бублики; булки; ванилин 

(заменитель ванили); вафли; вермишель; вещества 
ароматические кофейные; Вещества подслащивающие 
натуральные; вещества связующие для колбасных 
изделий; вещества связующие для пищевого льда; вода 
морская (для приготовления пищи); глюкоза пищевая; 
горчица; загустители для пищевых продуктов; 
заменители кофе; заменители кофе растительные; 
изделия кондитерские для украшения новогодних елок; 
изделия кондитерские из сладкого теста 
преимущественно с начинкой; изделия кондитерские 
мучные; изделия кондитерские мучные в виде 
полуфабрикатов, в том числе в виде замороженных 
полуфабрикатов; изделия кондитерские на основе 
арахиса; изделия кондитерские на основе миндаля; 
изделия макаронные; изделия пирожковые; изделия 
пирожковые в виде полуфабрикатов, в том числе в виде 
замороженных полуфабрикатов; йогурт замороженный; 
какао; какао-продукты; каперсы; карамели; каши 
молочные; каши быстрого приготовления; Киш (пироги-
запеканки с мелко нарезанными кусочками сала); 
клейковина пищевая; конфеты; кофе; крахмал пищевой; 
крекеры; крекеры, в том числе в виде закуски к пиву; 
крупы пищевые; кукуруза молотая; кукуруза 
поджаренная; кулебяки; куркума пищевая; кускус; 
кушанья мучные; кушанья мучные, в том числе в виде 
замороженных полуфабрикатов; лапша; лед для 
охлаждения; лед пищевой; лепешки рисовые; мальтоза; 
мармелад (кондитерские изделия); марципаны; масса 
сладкая молочная для кондитерских изделий (заварной 
крем); мед; молочко маточное пчелиное (за исключением 

 
 

 



  
 

 
24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37 

используемого для медицинских целей); мороженое; 
мука; мюсли; мята для кондитерских изделий; напитки 
какао-молочные; напитки кофеин о-молочные; напитки 
кофейные; напитки на основе чая; напитки шоколадно-
молочные; напитки шоколадные; напитки-какао; настои 
нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; 
орех мускатный; пастилки (кондитерские изделия); 
патока; пельмени; перец; петифуры; печенье; пироги; 
пицца; пицца в виде полуфабрикатов, в том числе в виде 
замороженных полуфабрикатов; помадки (кондитерские 
изделия); попкорн; порошки для мороженого; пралине; 
приправы; продукты для размягчения мяса в домашних 
условиях; продукты зерновые; продукты зерновые, в том 
числе в виде закуски к пиву; продукты мучные; продукты 
мучные в виде полуфабрикатов, в том числе в виде
замороженных полуфабрикатов; продукты на основе 
овса; продукты пищевые, содержащие крахмал; 
прополис; пряники; пряности; пудинги; пудра для 
кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; 
равиоли; резинки жевательные (за исключением 
используемой для медицинских целей); рис; рулет 
весенний (сырые овощи, завернутые в блин из рисовой 
муки); сахар; семя анисовое; сладкое сдобное тесто для 
кондитерских изделий; сладости; солод; соль для 
консервирования пищевых продуктов; соль поваренная; 
соль сельдерейная; спагетти; специи; стабилизаторы для 
взбитых сливок; сухари; сухари панировочные; суши; 
сушки; сэндвичи; сэндвичи в виде полуфабрикатов, в том 
числе в виде замороженные полуфабрикатов; таблетки 
дрожжевые (за исключением используемых для 
лечебных целей); Табуле (блюдо из овощей, гороха, 
масла и лимонного сока); такос (пресная кукурузная 
лепешка с начинкой из мяса и овощей); тапиока; тесто 
миндальное; тортилы (маисовые лепешки); торты 
фруктово-ягодные; украшения съедобные для 
кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; уксус; 
ферменты для теста; халва; хлеб; хлеб из пресного теста; 
хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай; чай со 
льдом; шоколад; экстракт солодовый; эссенции пищевые 
(за исключением эфирных эссенций и эфирных масел). 
 
асфальтирование;  бурение  скважин;  восстановление 
двигателей,  полностью  или частично изношенных; 

 
 

 



  
 

 
25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

восстановление машин,   полностью   или  частично 
изношенных;  восстановление протектора    на   шинах;  
вулканизация   покрышек   (ремонт); герметизация 
строительных сооружений; глажение белья; глажение 
одежды  паром;  дезинфекция;  дератизация;  добыча 
горнорудных полезных   ископаемых;   заточка  ножей; 
изоляция  сооружений; информация   по   вопросам 
ремонта;  информация  по  вопросам строительства; 
кладка  кирпича;  клепка;  лакирование; лужение 
повторное;  монтаж  строительных  лесов;  мощение 
дорог; мытье автомобилей;  мытье  окон;  мытье 
транспортных средств; набивка мебели;    надзор  
контрольно-управляющий   за   строительными работами; 
обновление   одежды;   обработка  антикоррозионная; 
обработка  антикоррозионная  транспортных средств; 
обслуживание техническое  и  ремонт  комнат-сейфов; 
обслуживание техническое транспортных  средств; 
склеивание обоями; окраска и обновление вывесок; 
очистка  наружной  поверхности  зданий;  полирование 
транспортных  средств;  прокат  машин  для  уборки 
улиц; прокат машин   для   чистки;   прокат 
строительной  техники;  прокат строительных  
транспортных        средств;        работы газо-слесарно-
технические;  работы каменно-строительные; работы 
кровельные; работы малярные; работы подводные 
ремонтные; работы ремонтные столяра-
краснодеревщика;    работы    штукатурные; разработка 
карьеров; ремонт запирающих устройств; ремонт зонтов 
от  дождя;  ремонт  зонтов  от  солнца;  ремонт  и 
техническое обслуживание  автомобилей;  ремонт  и 
техническое обслуживание горелок;  ремонт  и  
техническое  обслуживание  кинопроекторов; ремонт   и 
техническое   обслуживание   самолетов;  ремонт  и
техническое  обслуживание  сейфов;  ремонт  и  уход  за 
часами; ремонт  мебельной  обивки; ремонт насосов; 
ремонт обуви; ремонт одежды;  ремонт  транспортных  
средств;  ремонт  фотоаппаратов; реставрация   мебели;  
смазка   транспортных   средств;   снос строительных  
сооружений;  сооружение и ремонт складов; станции
обслуживания  транспортных  средств;  стирка;  стирка 
белья  в прачечных;    строительство    и    техническое 
обслуживание нефтепроводов;   строительство   молов, 
дамб;   строительство подводное;  строительство  портов;  

 
 

 



  
 

 
26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

строительство  промышленных предприятий;  
строительство предприятий торговли; строительство
ярмарочных  киосков  и павильонов; строительство; 
судостроение; сукноваляние;  уборка  внутри  зданий; 
уборка улиц; уничтожение паразитов  (за  исключением 
сельскохозяйственных  вредителей); услуги по созданию 
искусственного снежного покрова; установка и ремонт  
ирригационных  устройств;  установка  и  ремонт лифтов;
установка  и  ремонт  отопительного  оборудования; 
установка и ремонт   охранной   сигнализации;  установка 
и  ремонт  печей; установка  и ремонт телефонов; 
установка и ремонт устройств для кондиционирования 
воздуха;   установка   и  ремонт  устройств пожарной  
сигнализации;   установка   и   ремонт  холодильного 
оборудования;  установка  и  ремонт  электроприборов; 
установка кухонного   оборудования;   установка, 
обслуживание  и  ремонт компьютеров;   установка, 
ремонт  и  техническое  обслуживание конторского  
оборудования;  установка,  ремонт  и  техническое 
обслуживание   торгового   оборудования;  установка, 
ремонт  и техническое  обслуживание  машинного 
оборудования;  устранение помех в работе электрических 
установок; уход за мебелью; чистка дымоходов;  чистка 
и  ремонт  паровых  котлов;  чистка одежды; чистка 
сухая;  чистка  транспортных  средств; чистка фасонного 
белья;  чистка,  ремонт  и  уход за кожаными изделиями; 
чистка,  ремонт  и  уход  за  меховыми  изделиями; 
шлифование пемзой или песком. 
 
агентства по предоставлению моделей для художников; 
академии   (обучение);  аренда  теннисных  кортов; 
библиотеки, обеспечивающие  выдачу  книг  на  дом; 
бронирование билетов на спектакли;  видеосъемка; 
воспитание  в дошкольных учреждениях;  воспитание  
физическое;   дискотеки;   дрессировка   животных; 
дублирование;   игры  азартные;  издание  книг; 
информация  по вопросам  воспитания  и  образования; 
информация  по  вопросам  отдыха;  информация  по 
вопросам развлечений; киностудии; клубы здоровья;  
клубы  культурно-просветительные  и развлекательные; 
клубы-кафе  ночные;  микрофильмирование;  монтаж 
видеозаписей; монтирование  теле-  и  радиопрограмм; 
мюзик-холлы; обеспечение интерактивное  игрой (через 

 
 

 



  
 

 
27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

компьютерную  сеть);  образование религиозное;  
обучение  гимнастике;  обучение заочное; обучение 
практическим   навыкам   (демонстрация);   организация 
балов; организация   выставок   с   культурно-
просветительной   целью; организация  досугов; 
организация  и  проведение коллоквиумов; организация 
и  проведение конгрессов; организация и проведение 
конференций;    организация    и    проведение   мастер-
классов (обучение);  организация  и проведение 
семинаров; организация и проведение    симпозиумов; 
организация   конкурсов   красоты; организация  
конкурсов учебных или развлекательных; организация 
лотерей;  организация  развлечений на базах отдыха; 
организация спектаклей (услуги импресарио); 
организация   спортивных  состязаний; ориентирование 
профессиональное (советы по вопросам образования  или 
обучения); парки аттракционов; перевод с языка жестов; 
передачи  развлекательные  телевизионные; 
передвижные библиотеки; предоставление 
оборудования    для   караоке; предоставление  полей  для 
гольфа;  предоставление спортивного оборудования;  
предоставление     услуг    игровых    залов; 
предоставление услуг кинозалов; представления 
театрализованные; представления      театральные; 
проведение      экзаменов; программирование 
спортивных     состязаний;    производство 
видеофильмов;   производство   кинофильмов;   прокат 
аудио-  и звукозаписей;   прокат  аудиооборудования; 
прокат  видеокамер; прокат видеомагнитофонов; прокат 
видеофильмов; прокат декораций для  шоу-программ;  
прокат  кинопроекторов  и кинооборудования; прокат  
кинофильмов;  прокат  оборудования  стадионов;  прокат 
осветительной  аппаратуры  для  театров  или 
телестудий; прокат радио- и  телевизионных  
приемников;  прокат  снаряжения  для  подводного  
погружения;  прокат  спортивного  оборудования  (за 
исключением    транспортных    средств);   прокат  
театральных декораций;   публикации   с   помощью 
настольных  электронных издательских систем; 
публикация интерактивная книг и периодики; 
публикация  текстовых  материалов  (за  исключением 
рекламных); радиопередачи развлекательные; 
развлечение гостей; развлечения; сады   зоологические; 

 
 

 



  
 

 
28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

служба  новостей;  составление  программ встреч  
(развлечение);  сочинение  музыки;  спортивные  лагеря 
(стажировка);   субтитрование;  услуги  казино;  услуги 
музеев (презентация,  выставки); услуги образовательно-
воспитательные; услуги  оркестров;  услуги  
переводчиков;  услуги  по написанию сценариев;   услуги 
студий   записи;  формирование  цифрового изображения;  
фотографирование;     фоторепортажи;    цирки; школы-
интернаты; шоу-программы. 
 
агентства по обеспечению мест (гостиницы, пансионы); 
аренда временного  жилья;  аренда  помещений  для 
проведения встреч;   базы   отдыха;   бронирование   мест 
в  гостиницах; бронирование мест в пансионах; 
бронирование мест для временного жилья;  гостиницы;  
дома  для  престарелых;  закусочные;  кафе; 
кафетерии;  мотели;  пансионы;  пансионы  для 
животных; прокат мебели,  столового  белья  и  посуды;  
прокат  палаток;  прокат передвижных  строений;  
рестораны;  рестораны самообслуживания; столовые  на  
производстве  и  в учебных заведениях; услуги баз
отдыха  (предоставление жилья); услуги баров; услуги 
кемпингов; услуги  по  приготовлению  блюд  и  доставки 
их  на  дом; ясли детские. 
 
 
 
Приложение: сведения об уплате пошлины за 
регистрацию          товарного знака на 1л. в 1 экз. 
 
 
 

 
 

 



  
 

 
29 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  
 

 
30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

      

      

 
 

 



  
 

 
31 

 

      

     

 
 

 


	Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию          товарного знака на 1л. в 1 экз. 

